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Hvilke aktiviteter kunne ønskes ved møllerne? 

Gennem året 2022 har der været en hel del aktiviteter ved begge møller:  

Vi vil opfordre til, at I kommer med ideer til aktiviteter, der kan afholdes i eller omkring møllerne i det 

kommende år.  

Udeskoleundervisning, åbene møller, besøg fra institutioner og plejehjem, familiesammenkomster m.v.  

Samlet er det indtil nu blev til godt 40 åbningsdage med over 1.000 besøgende. 

Ud over det fortsatte samarbejde med Karlebo Udeskole, er der ved at blive etableret et samarbejde med 

”Ung Fredensborg” hvor især de ældste i komuunens børnehaver kan opleve forskellige aktiviteter, især ved 

Højsager Mølle 

Den lille gruppe frivillige kan også godt trænge til ”nyt blod” f.eks. i form af nogle, der er gode til at arran-

gere, forestå omvisninger, eller måske gerne vil hjælpe med PR- arbejde eller andet, der ikke kræver fysisk 

arbejde.   

Vinter 

   
Højsager Mølle 8.december foto Hans Jespersen 

 

 

 



 

Måske den første vindmølle i Europa? 

I bogen ”Danske Møller” fra 1934 beskrives den skæbne, den angiveligt første vindmølle i Europa fik i året 

1191 (tak for bogen Stig Larsen, Tikøb Mølle) 

 

Et citat fra bogen: 

”Det nøjagtige Aar, som Historien kender fra den første Vindmølle i Europa, siges at være 1191.men man 

kan just ikke sige at Møllen fik susses. 

Den blev bygget i England af en Provst Herbert på den af ham tilhørende Jord, men blev brudt ned efter 

Ordre af en Abbed Samson, idet Bygningen af en Mølle var forbudt. 

Vi ser her hvordanMølleriet var priviligeret.Klostret havde Retten til Kornmalingen, og Loven, som sikkert 

ikke direkte har taget Sigte paa en den Gang saa ny Indretning som en Vindmølle, har dog kunnet bringes i 

kraftig Anvendelse. 

Den gamle beretning fortæller, hvordan Abbeden blev ude af sig selv af Vrede, da han hørte om Møllen. 

Han blev saa rasende, at han hverken kunde spise eller drikke. Han gav øjeblikkelig ordre til, at Tømrerne 

fra Klostret med det samme skulde drage hen og bryde Møllen ned. 

Det nyttede ikke, at Provsten meget fornuftigt kom med Indvendinger, der gik paa, at han kunde forstaa, at 

han ikke måtte udnytte Vandkraften, som jo tilhørte Klostret.  

Men Vinden blæste jo for alle og enhver, og det måtte derfor være ganske naturligt, at han benyttede den til 

at male sit Korn med. Det var netop kun hans eget Korn, han vilde male og derfor vilde det ikke engang gri-

be ind i Klostrets Mølleret. 

Abbeden svarede, at Provsten ikke kunde have fornærmet ham blodigere, om han havde hugget hans Fødder 

af. ”Jeg vil ikke smage en Bid Brød” – og den hellige Mand svor endda en kraftig Ed – ”før jeg har fået det 

apparat hugget i stumper. End ikke selve Kongen kunne gribe ind i mine Rettigheder, uden mit samtyke.  

Folkene om er frie Mænd, saa jeg kan ikke forbyde dem at gå til din Mølle. Jeg holder på mine Rettigheder, 

og jeg tillader ikke andre Møller end de, der er bygget før min Tid.  

Gaa din vej, og når du kommer hjem, skal du se, hvad der er blevet af din Mølle.” 

Med disse ord maatte den første Vindmøller gaa. Men han skyndte sig saa hurigt hjem, at han nåede at faa 

Møllen brudt ned af sine egne Folk, saa den vrede Abbed i det mindste ikke fik den Fornøjelse, at hans 

Tømmersvende skulde ødelægge den.” 

 

Bestyrelsen ønsker alle et godt nytår 

Selv om aktiviteterne er lave i øjeblikket, ser vi hen til mange gode oplevelser omkring de 

historiske møller. Alle medlemmer vil blive indbudt til generalforsamling i løbet af marts, 

hvor der i den forbindelse måske kommer et aktuelt, møllerelateret indlæg. 

Nærmere udsendes i god tid før mødet. Hold gerne øje med laugets hjemmeside 

www.fredensborg-mollelaug.dk 

Husk at møllelauget fortsat håber på jeres støtte, der uændret er 100,- kr pr. adresse for hele 

året.  
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